
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

(Минобрнауки России)  
 

ПРИКАЗ  
 

Зарегистрирован в Минюст России  
от 5 октября 2011 г. N 21980 

12 августа 2011 г.    N 2202  
Москва 

 

Об утверждении Перечня специальностей научных работников технических и  
естественных отраслей наук, срок обучения по которым в аспирантуре 

(адъюнктуре) государственных и муниципальных образовательных 
учреждений высшего профессионального образования, образовательных 
учреждений дополнительного профессионального образования, научных 

организаций может составлять четыре года в очной форме, пять лет в заочной форме  

     В соответствии с пунктом 4 статьи 11 Федерального закона от 22 августа 1996 г. N 125-ФЗ "О 
высшем и послевузовском профессиональном образовании" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4135; 2002, N 26, ст. 2517; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, 
ст. 10; 2007, N 1, ст. 21; N 2, ст. 360; N 7, ст. 838; N 17, ст. 1932; N 44, ст. 5280; N 49, ст. ст. 6070, 
6074; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 7, ст. ст. 786, 787; N 46, ст. 5419; 2011, N 1, ст. 38; N 6, ст.793; 
N 25, ст. 3537) 

     приказываю:  
 
     1. Утвердить прилагаемый Перечень специальностей научных работников технических и 
естественных отраслей наук, срок обучения по которым в аспирантуре (адъюнктуре) 
государственных и муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального 
образования, образовательных учреждений дополнительного профессионального образования, 
научных организаций может составлять четыре года в очной форме, пять лет в заочной форме. 

     2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
Мазуренко С.Н. 

 

 Министр  А.А. Фурсенко  
 
  
 



Приложение 

ВЫПИСКА ИЗ ПЕРЕЧНЯ 

специальностей научных работников подготовки аспирантов Воронежского 
государственного университета, срок обучения по которым в аспирантуре 

(адъюнктуре) государственных и муниципальных образовательных учреждений 
высшего профессионального образования, образовательных учреждений 
дополнительного профессионального образования, научных организаций  
может составлять четыре года в очной форме, пять лет в заочной форме 

 

№ Шифр и наименование специальности* 

1. 01.02.04 Механика деформируемого твердого тела
2. 01.04.02 Теоретическая физика
3. 01.04.03 Радиофизика 
4. 01.04.05 Оптика 
5. 01.04.07 Физика конденсированного состояния
6. 01.04.10 Физика полупроводников
7. 02.00.01 Неорганическая химия
8. 02.00.03 Органическая химия
9. 02.00.04 Физическая химия 
10. 02.00.05 Электрохимия 
11. 02.00.06 Высокомолекулярные соединения
12. 02.00.11 Коллоидная химия 
13. 03.01.02 Биофизика 
14. 03.01.04 Биохимия 
15. 03.02.07 Генетика 
16. 03.02.08 Экология (по отраслям) 
17. 05.13.01 Системный анализ, управление и обработка информации (по отраслям) 
18. 05.27.01 Твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и 

наноэлектроника, приборы на квантовых эффектах 

19. 25.00.10 Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых 
20. 25.00.11 Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, 

минерагения 
 

*В соответствии с Номенклатурой специальностей научных работников, утвержденной приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2009 г. № 59 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 20 марта 2009 г., регистрационный № 13561), в редакции приказов Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 11 августа 2009 г. № 294 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 2 октября 2009 г., регистрационный № 14958) и от 16 ноября 2009 г. № 603 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 8 декабря 2009 г., регистрационный  №15408).


